

**PROTOKÓŁ NR XLIV/14**  
**z XLIV uroczystej Sesji Rady Powiatu Świebodzińskiego**  
**odbytej dnia 14 listopada 2014 roku w Hotelu SEN**  
**w Świebodzinie ul. Świerczewskiego 1**

### **1. Otwarcie Sesji**

*Przewodniczący Rady Alojzy Jokieli* o godzinie 11: 00 otworzył i poprowadził XLIV uroczystą Sesję Rady Powiatu Świebodzińskiego IV kadencji. Powitał Zbigniewa Szumskiego Starostę Świebodzińskiego, Jakuba Jareckiego Wicestarostę Świebodzińskiego, wszystkich Radnych Powiatu, Ks. Dziekana Zbigniewa Matwiejów, Panią doktor Izabellę Kołakowską – Kocz, Przewodniczącą Rady Miejskiej w Świebodzinie i jednocześnie Sekretarza Powiatu Tomasza Olesiaka, Wiesława Czyczerskiego Burmistrza Zbąszynka, Ryszarda Skonieczka Wójta Gminy Lubrzy, Ryszarda Walkowiaka Wójta Gminy Szczaniec, Zbigniewa Wocha Wójta Gminy Skąpe, Zbigniewa Kołodzieja Radnego Sejmiku Województwa Lubuskiego, Pana Pawła Potoka, Skarbnika Powiatu Dorotę Karbownik oraz wszystkie pozostałe osoby obecne na dzisiejszej sesji oraz przybyłe media.

Na podstawie listy obecności *Przewodniczący Rady* stwierdził, że na stan 17 radnych na sesji obecnych jest 17 radnych, w związku z tym Rada jest władna, aby podejmować uchwały. Lista obecności radnych stanowi załącznik nr 1 do protokołu.

*Przewodniczący Rady Alojzy Jokieli* - Przed przyjęciem porządku obrad oddaję głos Panu Staroście.

*Starosta Zbigniew Szumski* - Witam serdecznie! Szanowni Państwo! Dzisiaj uroczysta sesja i będzie wiele przyjemnych rzeczy. Na początek chcielibyśmy wręczyć największe wyróżnienie, którym dysponuje Powiat Świebodziński, czyli „Złotą Tarczę Powiatu Świebodzińskiego” dla Pani Doktor Izabelli Kołakowskiej - Kocz, ale za nim to nastąpi proszę wnioskodawcę tego wyróżnienia panią Urszulę Miara o parę słów na temat działalności pani doktor.

*Radna Urszula Miara* - Szanowni Państwo! Panie Starosto! Panie Przewodniczący! Państwo Radni! Zaproszeni Goście! Przedstawiam Państwu Panią doktor Kołakowską- Kocz, osobę, która zechciała 5 lat temu podjąć się bardzo trudnego zadania utworzenia hospicjum domowego i opieki paliatywnej na terenie Powiatu Świebodzińskiego, była to biała plama, jeżeli chodzi o opiekę medyczną. Dodam, że starania o utworzenie takiego hospicjum podjęłam 9 lat temu, czyli jak łatwo obliczyć sporo lat trwało, aby ktoś zechciał na teren Powiatu Świebodzińskiego zjechać z odpowiednimi służbami, z odpowiednim sprzętem i takie hospicjum utworzyć. Chylę czoła Pani Doktor za to, że zechciała Pani z ogromnym trudem zorganizować i zarówno też podjąć się kształcenia swojej osoby, bo to tak sobie nie każdy lekarz może zostać prowadzącym hospicjum. Na dodatek chcę powiedzieć, że jesteśmy po długich rozmowach już na temat utworzenia centrum geriatry i prawdopodobnie uda nam się takie centrum stworzyć. Opieką chcemy objąć osoby od 40 roku życia, a więc nie tylko te mocno starsze, schorowane, ale chcemy zająć się potężną akcją profilaktyczną. Tak, jak Pani obejmuje opieką medyczną chorych dotkniętych chorobą nowotworową i ich rodziny, to prowadzi Pani bardzo ważną, a niewidzialną działalność edukacyjną, to była rzeczywiście masa osób niedokształconych, gdzie problemy zdrowotne nawarstwiały się i kończyło się to bardzo szybkim odejściem osoby, a to nie było wcale potrzebne. W dniu dzisiejszym Pani Doktor chciałabym na pani ręce złożyć serdeczne podziękowania dla Pana Doktora Borowieckiego, który jest prezesem Agia Medica z siedzibą w Czerwieńsku i osobne już bardzo osobiste podziękowania dla Pana Doktora Boronia, ponieważ sama przeszłam przez sporą ścieżkę problemów dotkniętych chorobami nowotworowymi i Ci lekarze z Panią na czele zechcieli mojej rodzinie, ale też wszystkim dotkniętym problemem nowotworowym pomóc, dlatego bardzo Pani dziękuję, a Zarządowi Powiatu dziękuję za uwzględnienie mojego wniosku.

*Starosta Zbigniew Szumski* - Dziękuję bardzo Pani Ulu. Ja przypomnę, że kapituła tego honorowego wyróżnienia składa się z członków Zarządu i Przewodniczącego Rady Powiatu. Panie Przewodniczący proszę.

*Przewodniczący Rady Alojzy Jokiel* odczytał akt nadania Złotej Tarczy Powiatu Świebodzińskiego, a następnie wraz ze Starostą Zbigniewem Szumskim wręczyli Złotą Tarczę Powiatu Świebodzińskiego dla Pani Doktor Izabelli Kołakowskiej - Kocz.

*Pani Doktor Izabella Kołakowska-Kocz* - Proszę Państwa! Chciałabym powiedzieć kilka słów w kierunku Państwa. Tą działalność ja tutaj rozpoczęłam, ale przez wiele lat, jako służba zajmowałam się pacjentami w sprawach terminalnych również, jako anestezjolog, bo jestem specjalistą anestezjologiem intensywnej terapii. Na Państwa terenie stworzyłam duży już zespół w skład, którego wchodzi i hematolog, interniści i jeszcze inni anestezjolodzy i nie było by to możliwe dzięki państwu, dzięki w sumie wsparciu. Chciałam serdecznie podziękować za wspaniałą współpracę w terenie, w Państwa powiecie, bo tutaj mówię o całym terenie, gdyż pacjentów mam w całym powiecie. Chciałam serdecznie podziękować dla Pana Starosty i dla Pani Urszuli Miara, którzy wspierali mnie w tej działalności, bo proszę Państwa lekarz to nie wszystko czasem trzeba jeszcze pomóc w inny sposób różnymi środkami i pacjenci na Państwa terenie dzięki Wam mają. Dziękuję w imieniu całego zespołu i przede wszystkim dziękuję Państwu za to wsparcie od moich pacjentów i liczę na dalszą współpracę. Dziękuję.

*Przewodniczący Rady Alojzy Jokiel* - Ten miły akcent był na początku dzisiejszej sesji z uwagi na to, że Pani doktor jest osobą bardzo zapracowaną i jej czas jest bardzo drogi, dlatego poprosiła, żeby to było właśnie na początku dzisiejszej sesji, co niniejszym uczyniliśmy.

*Pani doktor Izabella Kołakowska-Kocz* - Bardzo dziękuję i przepraszam.

## **Ad.2 Przyjęcie porządku obrad**

*Przewodniczący Rady Alojzy Jokiel* poinformował, że porządek obrad został przesłany radnym wraz zawiadomieniem i stanowi załącznik nr 2 do protokołu.

Następnie zapytał, czy do tego porządku obrad są jakieś uwagi, lub propozycje zmian. Uwag do porządku obrad nie zgłoszono, wobec tego *Przewodniczący Rady Alojzy Jokiel* odczytał porządek obrad, a następnie poddał go pod głosowanie.

***Rada Powiatu Świebodzińskiego w obecności 17 radnych jednogłośnie (17za, 0przeciw, 0wstrz.) przyjęła następujący porządek obrad:***

- 1.Otwarcie Sesji.
- 2.Przyjęcie porządku obrad.
- 3.Podsumowanie działalności samorządu powiatowego w latach 2010-2014.
- 4.Podziękowania za pracę na rzecz Powiatu Świebodzińskiego w latach 2010-2014.
- 5.Wystąpienia Radnych i zaproszonych Gości.
- 6.Zamknięcie Sesji.

## **Ad.3**

*Przewodniczący Rady Alojzy Jokiel* - Podsumowanie działalności samorządu powiatowego w latach 2010-2014 z racji roli, jaką pełniłem przez 4 lata, jako Przewodniczący Rady Powiatu Świebodzińskiego pozwolę sobie, jako pierwszy zabrać w tym punkcie głos. Przede wszystkim Wysoka Rado! Panie Starosto! Szanowni Państwo! Mija IV kadencja Rady Powiatu świebodzińskiego, cztery lata to dużo czasu, jednak trzeba stwierdzić na początku optymistycznie

to, co wszyscy widzimy, że nasze Panie jak 4 lata temu były piękne, tak po 4 latach są jeszcze piękniejsze, niektórzy Panowie zmężnieli, inni stracili parę włosów, inni posiwieli. W ciągu tych 4 lat na pewno każdy z Państwa przeżył chwile dobre, radosne, ale też towarzyszyły nam wydarzenia smutne i takie po prostu jest życie, a jeśli chodzi o mijającą IV kadencję to myślę, że mogę powiedzieć, że nie była ona łatwa, to była trudna kadencja, gdzie podejmowaliśmy ważne dla całego Powiatu Świebodzińskiego uchwały, ustalenia pracowaliśmy w większości zgodnie. Natomiast, jeśli się sprzeczaaliśmy, spieraaliśmy, to o sprawy zasadnicze, merytoryczne, żeby przyjąć rozwiązania jeszcze lepsze od proponowanych, za to Państwu serdecznie dziękuję. Przedstawię kilka danych statystycznych. W skład Rady weszli radni z 5 komitetów wyborczych tj.: 7 mandatów uzyskał Komitet Wyborczy Forum Samorządowe, 5 mandatów Platforma Obywatelska RP, 2 mandaty Komitet Wyborczy Prawa i Sprawiedliwości, 2 mandaty Komitet Wyborczy Sojuszu Lewicy Demokratycznej, 1 mandat Komitet Wyborczy Polskiego Stronnictwa Ludowego. Radni utworzyli do tego jeszcze 2 kluby radnych: Forum Samorządowe - Przewodniczący Zbigniew Szumski i Platforma Obywatelska RP - Przewodniczący pan Jarosław Wendorff. W okresie kadencji 2010-2014 radni powiatu zgłosili interpelacje i wnioski, które rozpatrzono i na które udzielono odpowiedzi, łącznie 231 interpelacji. Chciałem wyróżnić, że najwięcej interpelacji zgłosili: pani radna Urszula Miara, pan Mirosław Algierski i pan Kazimierz Krajczyński. W ciągu kadencji Rada podjęła 52 uchwały stanowiąc prawo miejscowe, uchwały te zostały ogłoszone w Dzienniku Urzędowym Województwa Lubuskiego, a jeszcze należy dodać, że w okresie IV kadencji Rada Powiatu obradowała na 44 sesjach, w poszczególnych latach w roku 2010 - 2, 2011 - 11, 2012 - 11, 2013 - 9, 2014 - 11. Rada Powiatu dużo czasu poświęciła w tej kadencji problematyce reorganizacji oświaty w naszym powiecie oraz opieki nad dzieckiem osieroconym. W skład Rady Powiatu wchodziły 4 komisje Rady Powiatu tj. Komisja Budżetu i Rozwoju Regionalnego, Komisja Edukacji, Kultury i Sportu, Komisja Zdrowia i Spraw Społecznych, jak również Komisja Rewizyjna. W ciągu ostatniej IV kadencji komisje łącznie odbyły 174 posiedzenia, na których wydały łącznie 1.294 opinie i wnioski. Radni bardzo aktywnie uczestniczyli w pracach Rady Powiatu Świebodzińskiego i chciałem tutaj dodać, że na każdej sesji skład Rady był zbliżony do 100% obecności i mogliśmy na każdej sesji podejmować prawomocne uchwały i ustalenia. W okresie IV kadencji do dnia 13 listopada 2014r., czyli do wczoraj, Zarząd Powiatu obradował na 208 posiedzeniach, na których podjął 458 uchwał, wydał 25 decyzji i 164 postanowień, wydał również jedno zarządzenie. Tyle w skrócie o danych statystycznych, jeśli ktoś z Państwa chciałby się dokładnie zapoznać z tymi danymi, to dostępne są w Biurze Rady i Zarządu Powiatu Świebodzińskiego. Chciałbym bardzo serdecznie podziękować wszystkim Radnym IV kadencji za pracę w Radzie, za zaangażowanie, za podejmowanie uchwał, nieraz trudnych. Podziękować chciałbym również członkom Zarządu na czele z Panem Starostą za dobrą współpracę z Radą Powiatu Świebodzińskiego. Myślę, że będę wyrazicielem całej Rady Powiatu Świebodzińskiego i powiem, że współpraca z poszczególnymi Radami Miejskimi, jak również Radami w Gminach naszych, to była współpraca wzorowa, gdzie wspólnie mogliśmy w tej kadencji dzięki dobrej współpracy wykonać wiele zadań drogowych czy innych, o których Pan Starosta jeszcze na pewno wspomni. Księdzu Dziekanowi bardzo dziękuję za obecność na naszych sesjach opłatkowych i za wsparcie duchowe naszej działalności. Ksiądz Dziekan uczestniczył w naszych sesjach, a my odwrotnie, w wielu uroczystościach kościelnych w ciągu ostatnich 4 lat. Dziękuję również za dobrą współpracę Panu Sekretarzowi Powiatu Świebodzińskiego, pani Dorocie Karbowski Skarbnikowi Powiatu Świebodzińskiego, dziękuję Naczelnikom Wydziałów i pracownikom Starostwa za to, że byli zawsze dostępni dla radnych i zawsze otrzymywaliśmy informacje, które dla nas były ważne. W sposób szczególny chciałem podkreślić i podziękować Paniom z Biura Rady, Pani Bernardzie Czajkowskiej i Pani Małgorzacie Wojciechowicz, ich obsługa i działalność w Biurze Rady to pełen profesjonalizm, życzliwość, ja nawet powiem, że dla mnie to taka druga pamięć, gdzie w ciągu tej kadencji przypominały o różnych terminach i obowiązkach. Zresztą Państwo radni na pewno też doświadczyliście tego, że pani Małgosia, czy też pani Bernarda dzwoniły, że jest komisja, sesja, że

trzeba złożyć oświadczenia majątkowe, to bardzo ważna sprawa dla dobrej współpracy, za którą jeszcze raz serdecznie dziękuję. Na zakończenie myślę, że trzeba Państwu życzyć, bo wiem, że większość staruje w wyborach, które się zbliżają, coś minęło, coś nowego następuje, będzie V kadencja w Radach Gmin, w Radzie Powiatu Świebodzińskiego, dlatego też życzę wszystkim tym, co startują, co poddali się jeszcze raz osądowi społecznemu w czasie niedzielnych wyborów życzę powodzenia i życzę wygranej. Dziękuję.

*Starosta Zbigniew Szumski* - Szanowni Państwo! Są dwie szkoły przeprowadzenia ostatnich sesji, jedna szkoła jest taka, że Zarząd sporządza białą księgę i na uroczystej sesji przez długi, długi czas odczytuje bardzo szczegółowo sprawozdanie z tej działalności. Natomiast druga szkoła jest taka, że próbujemy spojrzeć już z perspektywy lat na ten mijający czas i zastanowić się nad tym, które z działań podjętych w mijającej kadencji będą wywierały trwałe wpływy na życie naszej społeczności w latach następnych. Ja jestem zwolennikiem tej drugiej koncepcji, dlatego że zawsze należy zakładać, iż po wyborach w momencie zmiany władzy, to zmiana zawsze zaczyna od białej księgi działań poprzedniego Zarządu, a potem już od strategii. Dlatego proponuję spojrzeć na to, co się wydarzyło w ciągu tych 4 lat najbardziej istotnego. Kadencja była oczywiście trudna, każda kadencja jest inna, ta została zdominowana praktycznie na I sesji problemami oświatowymi. Nie dajcie sobie Państwo wmówić, że ta reorganizacja, która z wielkim trudem oglądem społecznym została przeprowadzona i została przeprowadzona źle. Jeżeli ta reorganizacja została przeprowadzona źle i ze skutkami złymi dla mieszkańców Świebodzina w tym uczniów, to proszę odnajdźcie dzisiaj gdzieś na tych licznych plakatach wyborczych, na tych materiałach wyborczych takie hasło, że naprawimy reorganizację dokonaną w powiecie w mijającej kadencji. Póki, co z tego typu deklaracją się nie spotkałem. Nie wiem, czy Państwo zwróciliście uwagę, na której sesji był prezentowany, a publicznie w mediach dosyć mocno, raport wojewody na temat sytuacji demograficznej i społecznej w województwie Lubuskim, w poszczególnych powiatach i miastach generalnie, jakie są tendencje. I w sferze demografii, i w sferze społecznej niestety będziemy stali przed dużymi wyzwaniem. Myśmy w 2011 roku przed takim wyzwaniem już wtedy stanęliśmy. Reorganizacja oświaty przede wszystkim wynikała z tego, że uderzeni zostaliśmy potężnym niżem demograficznym. W latach 90 mówiło się o tym, że trzeba wzmacniać polskie rodziny po to, żeby miały więcej dzieci, bo nie będzie rąk do pracy i nie będzie miał kto pracować przy naszym systemie emerytalnym na coraz bardziej starzejące się społeczeństwo, jak ktoś tak kiedyś tak mówił, to był traktowany jak polityczny oszołom. No, ale niestety pewne rzeczy się potwierdzają. Dzisiaj mamy w Świebodzińskich szkołach 1.928 uczniów i wiemy, co będzie w latach następnych. Za 5 lat będzie ich 1620, czyli ubędzie 300, ja się pokusiłem i obliczyłem średnio ile ubędzie przez to pieniędzy w ciągu tych 5 lat - 4,5 mln złotych mniej na oświatę. Dopiero od 2021 roku przez 5 lat powrócimy do takiego stanu demograficznego, w jakim się dzisiaj dokładnie znajdujemy i jeżeli ktoś dalej twierdzi, że trzeba było tą naukę organizować tej młodzieży w tych obiektach oświatowych, które mamy to uważam, że nawet nie warto podejmować dyskusji. W tym nie ma żadnej logiki ekonomicznej, ani tak naprawdę żadnej potrzeby wynikającej z organizacji tego nauczania. Mamy zarzuty, że na ulicy Świerczewskiego ten obiekt jest niedostosowany, był przez 20 lat – 25 lat dostosowany, a po reorganizacji okazuje się niedostosowany. Przypomnę, że plan był taki i na szczęście niezrealizowany tak, żeby tworzyć filię wyższej uczelni przy obecnym Powiatowym Zespole Szkół Technicznych i Zawodowych w Świebodzinie, gdzie dzisiaj byśmy byli? W momencie, gdzie jest barak studentów na Uniwersytecie Zielonogórskim praktycznie dzisiaj, żeby się nie dostać na studia, to naprawdę trzeba się postarać. Także pewne ruchy trzeba wyprzedzać. Struktura organizacyjna, która w tej chwili funkcjonuje jest strukturą docelową na najbliższe kilkanaście, co najmniej lat. Nie udałoby się też tego wszystkiego w miarę sprawnie po ogarnąć, gdyby jeszcze nie ruch z poprzedniej kadencji, czyli przekazanie Zespołu Szkół Leśnych w Rogozińcu dla Ministerstwa Rolnictwa i Ochrony Środowiska. Oni żyją w innym świecie finansowym i oczywiście duże też pokłony dla Gminy Zbąszynek, która zachowała się godnie z

interesem swoich mieszkańców, bo przecież też musi dzisiaj ten ciężar finansowy utrzymania Zespołu Szkół Technicznych w Zbąszynku ponosić, a wcale nie musiała. Dlatego też jest to tutaj bardzo ważny element. Tak naprawdę dzisiaj zostaje nam skoncentrować się nad tym, aby dostosować te obiekty od strony technicznej w najbliższych latach, ale być może to nie będzie zadanie już dla nas. Szanowni Państwo! Drugi ważny element naszych działań mijającej kadencji, to koordynacja opieki nad dzieckiem osieroconym. Po pierwsze wymusiła na nas to ustawa, która to eliminowała z funkcjonowania publicznego takie domy, które były u nas, a przypomnę jeden na prawie 100 miejsc, a drugi na 50 miejsc w pałacu w Chociulach. To oczywiście uważam, że system organizacyjny tak funkcjonował, a to był archaizm mimo tego, że ustawa nam narzucała, to ja oczywiście z przekonaniem działania podejmowałem. Mamy w tej chwili rodzinkowe domy dziecka, mamy też wynajęte rodzinkowe domy dziecka, ale co często też ostatnio podkreślam fajnie, że są te rodzinkowe domy dziecka one są ładne i należy się nimi chwalić, ale z drugiej strony w sferze społecznej, to tak naprawdę klęska tego powiatu. Klęska tego powiatu różnych sfer życia samorządowego, różnych instytucji, które zajmują się rodzinami na wszystkich szczeblach od gminy przez powiat do województwa, że taki kataklizm jest u nas obecny. Ponad 100 dzieci w tych naszych domach dziecka, z czego 95% to są sieroty społeczne tak naprawdę, mają rodziców. Czy wiecie Państwo, że mamy 3 mln złotych nieściągniętych należności od tych rodziców, którzy mają swoje dzieci w tych naszych rodzinkowych domach dziecka i nie ma jak od nich tego ściągnąć? Stąd też między innymi inicjatywa ostatnia o powołaniu partnerstwa na rzecz rodziny, to jest też stworzenie pola do działania międzyinstytucjonalnego, międzysektorowego, nie opartego tylko i wyłącznie o własne zadania, próba wspólnego dzielenia się z problemem. Będzie sukcesem, jak za parę lat ktoś powie, że no nareszcie schodzimy z tych 2 –ch rodzinkowych domów dziecka i będziemy się zastanawiać, czy je sprzedać, czy wynająć, czy coś innego zrobić, to bardzo dobrze. Grubo, bo ponad 100 mamy rodzin zastępczych sierot społecznych jest to bardzo istotny i ważny problem w tym powiecie. Generalnie to, co się wydarzyło w poprzedniej kadencji w mijającej kadencji, to trochę jakby wyznacznik, z czym się będziemy mierzyć w następnej kadencji. Czyli dosyć istotne kwestie społeczne, bo nawet dzisiaj mieliśmy wręczenie tej „Złotej Tarczy Powiatu” i fajnie został uchwycony pewien problem z którym ludzie się tutaj mierzą. A racji tego, że się społeczeństwo starzeje, to problem będzie coraz bardziej istotny, czyli wszyscy się ekscytujemy wykluczeniem cyfrowym, ale tak naprawdę ilu ludzi wykluczonych jest życia publicznego, przez to, że są sami, że są chorzy, że są starzy i tak naprawdę mimo istniejącego systemu tego typu wykluczenie istnieje. Być może uda się otworzyć Centrum Integracji Społecznej przy współpracy z Regionalnym Ośrodkiem Polityki Społecznej w Zielonej Górze. Takie sygnały mam i byłoby to bardzo fajne, żeby tego typu jednostka tutaj powstała. Przeglądałem sobie, co zostało zrobione w kadencji 2006-2010 też w niegranicznym punkcie, w jakim są drogi w Powiecie Świebodzińskim, no to bez porównania, tamta kadencja była lepsza niż mijająca. Ale oczywiście to się wiąże z tym, że niebyło w tej kadencji środków unijnych i tak naprawdę jeden rozsądny, a nawet lepszy niż środki unijne programy były tak zwane „Schetynówki” mimo tego, że już próbuje się to zmieniać od 2-ech lat tą nazwę „Narodowy Program Przebudowy Dróg Lokalnych”. W którymś momencie to fajnie zafunkcjonowało, 50%/50%, proste rozliczenia, tutaj też mamy pakt z gminami jak sobie zwiększać szanse na uzyskanie tych pieniędzy i to był fajny pieniądz i trzeba zadbać o to. Z tego, co słyszałem, pani Minister Bieńkowska zgodziła się będąc jeszcze ministrem, żeby w województwie Katowickim skąd się wywodzi spora pula pieniędzy z nowego rozdania szła w kierunku dróg lokalnych do gmin. Natomiast w wielu województwach jest takie podejście, jak gdzieś tam unia napisała, to ministerstwo przyklepało, to tylko będziemy te pieniądze na nasze drogi de facto na wojewódzkie, albo krajowe przeznaczać. Pewnie, że tak łatwiej, ale my tak naprawdę w 95% jeździliśmy po tych drogach naszych dziurawych. Także tutaj jest bardzo duże niebezpieczeństwo jeżeli udało się coś zrobić, to parę sztandarowych rzeczy, którymi możemy się pochwalić, ale de facto nie oszukujmy się, potrzeby są tak ogromne, że nie nadążamy za tym wszystkim bez takiego rozsądnego wsparcia ze strony Państwa. To są te rzeczy, które mi się wydaje tak w sposób

najbardziej w sposób istotny zaważyły na tej kadencji. Ja bym chciał mieć, chciałbym życzyć innym odpowiedzialnym za zarządzanie w innych samorządach, zwłaszcza niektórym moim kolegom starostom, aby mogli mieć możliwość współpracy z taką Radą i w tej kadencji i w poprzedniej zresztą też, jak ja miałem. Dlatego, że mierzyliśmy się naprawdę z trudnymi procesami, dla mnie przebudowanie 1 km drogi za 1 mln złotych w momencie, kiedy ma się pieniądze, to można to robić, czy tam ułożyć jakiś tam chodnik, no ok. Mierzymy się naprawdę z potężnymi problemami społecznymi. Pamiętajcie, co się działo w kwestii tego szpitala w I kadencji, teraz z tą oświatą, to tu było Was paru na spotkaniu w technikum, jak żeśmy dostawali od rodziców takie cięgi, że nie było jak się bronić. Tak byli zorganizowani fajnie, jeszcze z tyłu na górze powiesili transparent Chrystusa „Królu ratuj naszą szkołę”. Także w sumie trzeba było podjąć to wezwanie i stanąć twarzą w twarz i tyle. To są trudne rzeczy tak naprawdę społeczne i chwała Wam za to, że te rzeczy poukładaliście, bo postawy są zdrowe, jeżeli chodzi o całą strukturę. Natomiast dane trzeba uzupełnić, pewnie, że w poprzedniej kadencji funkcjonował podział polityczny, myśmy pracowali bliżej z kolegami z Platformy Obywatelskiej, którzy tworzyli z nami koalicję rządzącą. Oceniając 4 lata i to, że się koalicja utrzymywała, to znaczy, że współpraca dobrze zafunkcjonowała. Ja sobie cenię głosy rozsądku i czasami takiego realnego oglądu rzeczywistości tutaj przez naszego przedstawiciela z PSL-u przez pana Mirosława Algierskiego z SLD, to wszystko cenne głosy. Gdzieś, mimo tego, że za pierwszym razem się nie zgadzaliśmy, to za drugim razem już inaczej się na to patrzy. Państwo z Prawa i Sprawiedliwości z panem Motowidełko, który wiadomo skąd się wywodzi i że ta działalność związkowa jest dla niego bardzo istotna, ja się przy panu Motowidełko, dużo się nauczyłem, przede wszystkim musiałem trenować cierpliwość negocjacyjną, co jest naprawdę umiejętnością, którą trzeba nabyć. Także to są fajne rzeczy, które ze sobą zabiorę odchodząc z tej Rady. Szanowni Państwo! Nie da się dobrze zarządzać, takie jest moje osobiste zdanie, anachronizmem, dzisiaj jest zarządzanie dawną strukturą samorządową tylko z perspektywy interesu czy powiatu, czy gminy. Nie po to nas ludzie wybierali, bo jedna struktura, druga, czy trzecia jest po to, żeby załatwiać jakiś problem i tyle. Chciałbym serdecznie podziękować Wójtom, Burmistrzom i Burmistrzowi obecnemu tutaj na tej sali za tą realistyczną współpracę w mijającej kadencji, bo trzeba się po prostu szanować. Jak się ludzie szanują, to się po prostu potrafią fajnie dogadywać. Było też na pewno gdzieś tam wiele takich momentów, gdzie można było powojować, ale po co? Ja zawsze też jak pojedynczo rozmawiam z Kolegami, to mam ten przywilej, to radzę, że jak chcesz coś takie zrobić to... Chodzi o to żeby przewyciężyć taką małą miasteczkowość, bo u mnie jest najfajniej i najlepiej na świecie, a to nieprawda. Wystarczy 20-30 km pojechać i zobaczyć, że można próbować to inaczej zrobić. Także bardzo sobie tą współpracę cenię. Cóż mógłbym jeszcze powiedzieć, ja się z pracownikami, póki co, urzędu żegnać się nie będę, bo jeszcze sobie parę dni, jako Zarząd porządzymy bez Rady i to jest dosyć istotne. Jest Zbigniew Kołodziej tutaj i Zbigniew Kołodziej jest i Zbigniew Kołodziej był i nie będę Państwu tłumaczył, co to znaczy. Także to też jest bardzo istotne, bo żeby ten przepływ informacji między strukturami samorządowymi funkcjonował. Cóż, wypada mi podziękować Panu Przewodniczącemu Rady Alojzemu Jokielowi za te 4 lata, ale tak naprawdę za te ileś tam kadencji, bo pan Alojzy Jokiel był akurat w czasach dobrych i tak powiem w czasach złych dla nas, trudnych dla nas i zawierał tutaj współpracę bardzo cenną i bardzo się cieszę, że mogliśmy współpracować. No i cóż, myślę, że na koniec chciałbym bardzo serdecznie podziękować Księdzu Dziekanowi Zbigniewowi Matwiejów za obecność, za mądre wielokrotnie słowa, bo prawda jest też taka, że nie wiem, różne są też opcje, ale w Radzie Powiatu są ludzie twardo chodzący po Polskiej ziemi, umiejący słuchać i czujący myślę tą małą ojczyznę. Bardzo sobie i osobiście i w imieniu tutaj radnych tej kadencji cenimy Księdza wsparcie. To tyle. Dziękuję.

*Przewodniczący Rady Alojzy Jokiel – Dziękuję bardzo Panu Staroście za podsumowanie 4 letniej działalności. Przechodzimy do kolejnego punktu.*

**Ad.4**

*Przewodniczący Rady Powiatu Alojzy Jokiel* przeszedł do kolejnego punktu obrad tj. podziękowania za pracę na rzecz Powiatu Świebodzińskiego w latach 2010-2014. W tej części Przewodniczący Rady zaproponował panu Staroście wręczenie wyróżnienia Panu Pawłowi Potokowi oraz płyty pamiątkowej pani Lidii Gintowt –Listowskiej.

*Starosta Zbigniew Szumski* - Szanowni Państwo! Na pewno nam jedna rzecz w tej kadencji wyszła, czyli rodzinkowe domy dziecka. Najpierw szukaliśmy miejsca, okazało się, że na ul. Słonecznej leży kawałek gruntu jakiejś stacji doświadczalnej, niewykorzystywany, niepotrzebny. Pani Helena Hatka zgodziła się na przekazanie tego gruntu za darmo, a potem otrzymaliśmy od fundacji „Nasz dom” wstępne projekty tych rodzinkowych domów dziecka i zaczęło się szukanie finansowania. Zwróciłem się do ówczesnej pani Wicemarszałek Elżbiety Polak o to, żeby w Lubuskim Regionalnym Programie Operacyjnym zapisać pieniądze na takie rodzinkowe domy dziecka i takie pieniądze zostały zapisane, ale tylko dla Powiatu Wschowskiego na jeden domek. Chyba może 2-3 tygodnie to funkcjonowało, ten konkurs. Tam pieniędzy nie dostaliśmy i potem dzięki wsparciu Minister Fedak, a potem też dzięki zabiegom kolejnych Wojewodów: Jabłońskiego, Wicewojewody Świrepo, a wszystko jakby skwitował obecny wojewoda. Udało się 60% kosztów inwestycji zrealizować ze środków zewnętrznych i jest ona w pięknym miejscu między figurą Chrystusa Króla, a tą nową drogą ekspresową, czyli tradycja Polska, nowoczesność Polska, naznaczone palcem przez Pana Boga miejsce na rodzinkowe domy dziecka. Tu całą historię z tymi całym perypetiami nie będę opowiadał. Pamiętacie Państwo, my otrzymaliśmy 2 mln złotych w momencie takim, w którym trzeba było je wykorzystać do końca grudnia, a tak naprawdę na początku listopada, to my dopiero przetarg rozstrzygnęliśmy i taka pogoda była na szczęście jak teraz i te pieniądze udało się w ogóle wykorzystać. Ja mam wrażenie, że te pieniądze zostały nam przyznane, że ich nie wykorzystamy. Ja się cieszę, że wielu fajnych ludzi jest. Pod względem architektonicznym zaprojektowane one zostały i dopracowane przez naszego architekta pana Pawła Potoka, także bardzo serdecznie mu przekażę, to wyróżnienie i również tutaj jest prezent dla Pani Dyrektor. Wyróżnienie jest akurat przyznane pod patronatem właśnie pani Marszałek Elżbiety Polak. Także miałem dużą przyjemność odbierania tego wyróżnienia „Polskiego Mistera Budownictwa” na tej uroczystości. Chciałem z taką pasją powiedzieć inaczej niż wszyscy inni, że ten projekt nie został wybudowany ze środków z Lubuskiego Regionalnego Programu Operacyjnego. Serdecznie Państwu dziękuję i tutaj dla Pana Pawła Potoka przekazuję taki fajny pamiątkowy puchar, proszę bardzo oraz potwierdzenie tego wyróżnienia od pana Marszałka i Wojewody Jerzego Ostroucha. I dopełniając formalności wszelkiej z dużą przyjemnością wręczam Pani Dyrektor tą pamiątkową tablicę, która może zostać wbudowana na pamiątkę.

*Pan Paweł Potok* - Chciałem dwa słowa powiedzieć. Chciałbym podziękować Panu Staroście i Pani Dyrektor za zaufanie, dlatego jak wspominał Pan Starosta, nie tylko źródło finansowania było inne, ale koncepcja też była inna. Ten program jest realizowany w oparciu o ustawę w całej Polsce i z tego, co się zdążyłem zorientować, to w całej Polsce są to typowe projekty domków jednorodzinnych w mniejszy lub większy sposób jakoś zmieniane. Pani dyrektor mi przekazała projekty typowe, obejrzelśmy to i stwierdziliśmy, że 14 wychowanków musi się zmieścić, to były domki z garażami podziemnymi. Dali mi szansę po prostu zrealizowania innej koncepcji i myślę, że się to udało i to nie jest tylko nasze zdanie, jak wskazuje nagroda zewnętrzna. Jeszcze raz dziękuję serdecznie.

*Pani Lidia Gintowt-Listowska Dyrektor Centrum Administracyjnego do Obsługi Placówek Opiekuńczo-Wychowawczych w Świebodzinie* - Panie Starosto! Szanowni Państwo! Chciałam serdecznie podziękować Panu Pawłowi Potokowi za to właściwe zaprojektowanie. Dzisiaj po tych paru latach funkcjonowania mogę powiedzieć, że są one trafione, funkcjonalne i piękne z zewnątrz.

Chodzi też o to, żeby pięknie było w tych domach, mamy kogo prowadzić i mamy kogo wychować. Dzieci mamy takie, a nie inne i wychowanie jest sztuką najważniejszą i najpiękniejszą. Domy są piękne, ale to nie wszystko, musimy zadbać o to, żeby tych dzieci w domach dziecka było troszeczkę mniej. Dziękuję Wszystkim, którzy nam pomogli i nas wspierali.

*Starosta Zbigniew Szumski* - Jeszcze przy okazji dzisiejszej uroczystej sesji chciałbym wręczyć dwa wyróżnienia. Poproszę Panią Joannę Rybczyńską. Wpłynęło pismo z Ministerstwa Infrastruktury i Rozwoju od pana Pawła Orłowskiego Podsekretarza Stanu, my swego czasem razem realizowaliśmy program „Decydujmy razem”, to się zaczęło na początku tej kadencji. Pamiętacie Państwo było spotkanie w Rosinie, kilkudziesięciu przedsiębiorców, samorządów itp., długo to strasznie trwało, to był też element takiego programu wzmacniania partycypacji społecznej w podejmowaniu władzy kreowany przez ośrodek prezydencki. Ja bym tak z 4 lata temu powiedział, że Prezydent nie ma czym się zajmować, tylko takie rzeczy wymyśla. Na początku ta grupa się spotykała raz w takim mniejszym składzie, raz w takim większym składzie, ale powiem Wam tak, że po tych 4 latach, to miało generalnie sens, bo Ci ludzie z tych różnych środowisk poprzez ten program „Decydujmy razem”, którego animatorem z naszej strony była pani Joanna Rybczyńska, on jednak przyniósł konkretne efekty takie, że są powołane dwa klastry, jest przygotowany Powiatowy Program Wspierania Przedsiębiorczości bardzo realny, który trzeba zrealizować. Co ważniejsze, ludzie się nie porozchodzili nie po uciekali i wydaje mi się, że tego typu partnerstwa jak to, tego typu partnerstwo związane z dzieckiem osieroconym i tego typu działania, to jest naprawdę panaceum na to, żeby się dzisiaj zmierzyć z różnymi typu problemami, które dotyczą wielu sfer zarządzania. Chyba przyszedł czas na to, żeby wychodzić i mierzyć z problemami, a nie żeby funkcjonować tylko w zamkniętej strukturze. Powiem tak, zmienił mi się pogląd tego wszystkiego przez 4 lata i szczerze powiedziawszy Prezydent Komorowski szykował taką ustawę, która miałaby niejako przymuszać samorzady do tego, żeby ze sobą współpracowały. I tak jak byłem 4 lata temu sceptyczny co do tego, tak myślę, że nie jest to złe rozwiązanie, bo my się tutaj spotykamy i ten kontakt jest, ale nie wszędzie tak jest. Bardzo często jest wiele skonfliktowanych samorządów szczególnie na poziomie powiaty - gminy. Także pani Joanno serdecznie dziękuję za współpracę i proszę przyjąć od Pana Ministra w moim imieniu to wyróżnienie.

Następnie *Starosta Zbigniew Szumski* wręczył Pani Joannie Rybczyńskiej wyróżnienie.

*Starosta Zbigniew Szumski* - i jeszcze jedno wyróżnienie, też mam i mam przyjemność przekazania, a wiecie Państwo, że Starosta jest odpowiedzialny za opiekę nad kombatanckimi środowiskami, to jest dla mnie osobiście zaszczyt i trochę smutek, bo tych ludzi ubywa, a ubywa w zastraszającym tempie. Czasami jest tak, ja różne decyzje personalne podejmowałem, dobre i złe, a czasami się zdarza podjąć dobrą i akurat Pełnomocnikiem Starosty do Spraw Kombatantów został Pan Andrzej Bartoszewicz, który jest w tych środowiskach osoba uwielbianą. I w związku z tym właśnie dzisiaj przy Państwu chciałem przekazać podziękowanie dla pana inspektora Andrzeja Bartoszewicza.”

Następnie *Starosta Zbigniew Szumski* odczytał treść podziękowania dla Pana Andrzeja Bartoszewicza od Prezesa Związku Inwalidów Wojennych w Poznaniu, a następnie je wręczył.

Następnie *Starosta Zbigniew Szumski i Przewodniczący Rady Powiatu Alojzy Jokiel* wręczyli Radnym Powiatu Świebodzińskiego IV kadencji podziękowania za współpracę wraz z pamiątkowym zdjęciem w następującej kolejności: Beata Amrogowicz, Elżbieta Bezak, Alicja Hoppen-Anyszko, Barbara Łyszczyk, Miara Urszula, Katarzyna Osos, Mirosław Algierski, Lesław Gordzelewski, Jakub Jarecki, Kazimierz Krajczyński, Bolesław Lewandowski, Marcin Minta, Bogusław Motowidełko, Szymon Pyrcz, Jarosław Wendorff, Zbigniew Szumski, Alojzy Jokiel.



*Przewodniczący Rady Alojzy Jokiel* przekazał również list gratulacyjny dla pani Urszuli Miara ze Stowarzyszenia Pomocy dla Zwierząt „Azyl na Koziej” w Świebodzinie.

Następnie *Przewodniczący Rady Powiatu Alojzy Jokiel* poprosił Panią Dorotę Karbowskią Skarbniką Powiatu.

*Starosta Zbigniew Szumski* - Dzisiaj chcielibyśmy bardzo serdecznie podziękować, a przede wszystkim my jako członkowie Zarządu Powiatu za współpracę. Szanowni Państwo! Skarbnik w samorządzie jest nie do przecenienia i tak naprawdę samorządowcy mogą mieć różne pomysły, a całą masę pomysłów to macie, ale ktoś musi być obok, co będzie sprowadzało do rzeczywistości. Serdecznie dziękujemy za współpracę i życzymy wytrwałości i wielu sukcesów jeszcze przez wiele lat. Ja bym też chciał, aby pani Dorocie udało się zostać radną w Gminie Lubrza.

*Przewodniczący Rady Alojzy Jokiel* - Teraz poprosimy panią Bernardę Czajkowską i panią Małgorzatę Wojciechowicz. Kwiaty będą załącznikiem do tych podziękowań za współpracę, za trudną pracę w komisjach i za te protokoły 40 stronicowe. Dziękuję.

*Przewodniczący Rady Alojzy Jokiel* - W ciągu tych czterech lat pani mecenas Bożena Długosz zawsze dbała o to, aby nasze podejmowane decyzje i uchwały były zgodne z literą prawa, zawsze nam doradzała z dobrym skutkiem. Dlatego też chcielibyśmy podziękować pani mecenas za współpracę w ciągu tych czterech lat i niech ten skromny kwiatek będzie wyrazem podziękowania.

Następnie *Przewodniczący Rady Alojzy Jokiel* podziękował Pani Irenie Osos Sekretarzowi Gminy Łagów za częstą obecność na sesjach Rady Powiatu.

*Przewodniczący Rady Alojzy Jokiel* podziękował Księdzu Dziekanowi Zbigniewowi Matwiejów za współpracę wręczając bukiet kwiatów.

*Ksiądz Dziekan Kanonik Zbigniew Matwiejów* - ja korzystając z okazji chciałbym parę słów powiedzieć, zarówno we własnym imieniu, jak również w imieniu Księdza Dziekana Jana Romaniuka, dziekana dekanatu sąsiedniego, którego dzisiaj tutaj nie ma, dlatego że żeśmy się podzielili troszeczkę. Ja dzisiaj jestem w powiecie, a wczoraj Ksiądz Dziekan Jan był w gminie ze względu na to, że też mamy takie swoje różne obowiązki. Za 4 lata, jak dożyjemy to będzie zmiana Ksiądz dziekan Jan przyjdzie tutaj do powiatu, a ja pójdę do gminy. Moi drodzy no cóż powiedzieć nie chciałbym przedłużać za bardzo, bo na pewno jeszcze inni będą chcieli skorzystać i parę słów powiedzieć. Więc zacząłbym od tego, że Wy kochani robicie tutaj w Świebodzinie i w terenie bardzo wiele, Pan Przewodniczący Rady w ciągu minuty przedstawił taką statystykę, ale w tej statystyce prezentuje się ogrom waszej pracy, trudnej pracy, ciężkiej pracy i nie zawsze docenianej i nie takiej wdzięcznej. Czasami ludzie chcieliby tak czasami, bo też myślę o sobie wszystko tak i od razu jak za pomocą jakiejś różdżki, złota rybko to, złota rybko tamto, a to się tak nie da, no nie da. Uważam, że te 4 lata nie są stracone, nie są stracone, coś zostaje powiedziałbym i wiele w powiecie, w Świebodzinie i gminach i różnych miejscowościach. Naprawdę ja tu występuję nie tylko w imieniu swoim, bo jako dziekan jestem w imieniu biskupa, kościoła i wiernych i za ten Wasz trud i za tą waszą pracę i za to dobro, które świadczyście bardzo serdecznie i z serca chciałbym wszystkim samorządowcom podziękować, Panu Staroście, Radnym, Wójtom i Burmistrzom serdecznie Bóg zapłać. Ja to wszystko rozumiem, bo do mnie też przyjdzie jakaś pani, proszę księdza przydałoby się to, jakiś pan proszę księdza przydałoby się zrobić tamto, a jeszcze może to propozycji jest wiele. Ja już przestałem tłumaczyć, bo wszystko i od razu, a teraz słucham cierpliwie, bo czego nauczyłem się w kapłaństwie, to cierpliwości. Jestem bardzo cierpliwy i to mi na dobre wyszło, bo nie da się tak od razu wszystko. Kochani następna sprawa tutaj, chciałbym

Panu Staroście szczególnie podziękować za dwie rzeczy, a mianowicie, że Pan w publicznych wystąpieniach, nie mówię w takim gronie jak tu teraz, ale 3 maj, 11 listopada, czy inne jakies publiczne wystąpienia, to Pan porusza bardzo ważne sprawy i trudne sprawy i nie boi się Pan tego publicznie powiedzieć. Chociażby ten problem demograficzny, tak ja pamiętam kilkanaście lat temu, to sobie niektórzy kpili, kawały robili i te inne rzeczy, a to w tej chwili zaczyna być problemem. Jak się dobrze wsłuchiwałeś w to, co mówił Pan Starosta publicznie, to naprawdę były takie sprawy trudne, ważne, które nie bał się powiedzieć. Nie unikajmy tych ważnych spraw i trudnych, bo trzeba o nich rozmawiać, trzeba się zastanawiać nad nimi i trzeba rozwiązywać. W tym może pomóc tylko dialog, taka jedność, taka solidarność. Również Panu dziękuję za to, że Pan publicznie na forum na tych uroczystościach państwowych zawsze i wymieni Pana Boga, i wspomni kościół, i wartości chrześcijańskie, i duchowieństwo z tej dobrej, pozytywnej strony. Bardzo Panu dziękuję za tą cywilną odwagę, Bóg zapłać. Dziękuję. Również zachęcam wszystkich do udziału w głosowaniu, bo to jest obywatelski i chrześcijański obowiązek. Tym, którzy byli i jeszcze są serdeczne Bóg zapłać za wszystko, a tym, którzy ponownie startują życzę powodzenia i żebyśmy jeszcze raz się spotkali w takim gronie. Dziękuję.

Następnie *Przewodniczący Rady Alojzy Jokiel* przeszedł do pkt 5, tj. wystąpienia Radnych i zaproszonych Gości.

#### **Ad.5**

*Przewodniczący Rady Alojzy Jokiel* udzielił głosu wszystkim chętnym wg kolejności zgłoszeń.

*Radny Jarosław Wendorff* – złożył podziękowanie w imieniu Klubu Radnych Platforma Obywatelska za 4 lata współpracy. Najważniejsze, aby swoim działaniem pozostawić dobry ślad po sobie. Nas z perspektywy czasu ocenią nasi mieszkańcy, czy dobre decyzje podjęliśmy, czy złe. Chciałbym również podziękować kierownikom wydziałów, a w szczególności dla Biura Rady dla pani Bernardy Czajkowskiej i pani Małgorzaty Wojciechowicz, które były naszymi opiekunkami i prowadziły nas w takich sprawach, gdzie potrzeba było nam pewnego wsparcia. Dziękuję również dla Pawła Potoka i jestem dumny, że to nasz przedsiębiorca otrzymał takie wyróżnienie. Jestem dumny z naszego powiatu. Dziękuję.

*Wiceprzewodniczący Rady Szymon Pyrcz* – dzisiaj jest czas refleksji i zadumy nad tym, co było dobre, a co było trochę odmienne przez te 4 lata. Wszystko było na celujący. Uważam, że Radni Rady Powiatu Świebodzińskiego cechowali się wysoką kulturą etyczną, szacunkiem do siebie, bo gdyby tego nie było, nie byłoby dobrych relacji inwestycyjnych, czy innych, szacunkiem do władzy wykonawczej, szacunkiem do wszystkich pracowników Starostwa, z szacunkiem do społeczeństwa Powiatu Świebodzińskiego. Przychodzenie na sesje i komisje było dla mnie wielką przyjemnością. Mam nadzieję, że będziemy zawsze pamiętać to powiedzenie: „Ty, potem ja.” Wówczas będzie bardzo dobrze. Dziękuję bardzo Panu Przewodniczącemu Rady Powiatu Świebodzińskiego za sposób kierowania pracami Rady, bardzo profesjonalny, ludzki. Dziękuję Panu Panie Starosto i Panu Panie Wicestarosto za kierowanie tym wozem Powiatu Świebodzińskiego, za to, że Powiat Świebodziński jest wzorem. Dziękuję również bardzo serdecznie Paniom z Biura Rady. Dziękuję Wszystkim za tą wspaniałą kadencję.

*Radny Kazimierz Krajczyński* - Szanowni Państwo! Od 1969 roku działam w samorządzie. To jest dla mnie szczególny rok, 45 lat w samorządzie, to zaszczyt służyć dla ludzi. Uważam, że w minionej kadencji wypełniliśmy dobrze swoje obowiązki. W swoim imieniu bardzo dziękuję dla Pana Starosty, dla Pana Przewodniczącego Rady, Wszystkim Koleżankom i Kolegom Radnym, Dyrektorom, Naczelnikom za dobrą współpracę. Tym, którzy ponownie startują w wyborach życzę wygrania wyborów. Dziękuję bardzo.

*Radny Bogusław Motowidelko* - Szanowni Państwo! Dziś jest mój ostatni dzień bycia członkiem Rady Powiatu Świebodzińskiego i osobiste podziękowania składam wszystkim tu obecnym za współpracę, za dobre relacje i za klimat. Byłem przez 3 kadencje Radnym Powiatu Świebodzińskiego. W I kadencji reprezentowałem AWS, a ostatnie dwie PIS. W zbliżających się wyborach kandyduję do Sejmiku Województwa Lubuskiego z ramienia KW Prawo i Sprawiedliwość. Dziękuję wszystkim obecnym. Znamie mnie też jako przedstawiciela „Solidarności”, obecnie pełnię funkcję zastępcy Przewodniczącego Zarządu Regionu Zielonogórskiego i szefem Oddziału Świebodzińskiego. Jest to duże wyróżnienie dla Świebodzina, gdyż oddziały w Regionie Zielonogórskim są tylko trzy. Jestem członkiem władz krajowych Związku. Mówię o tym, bo moim głównym przesłaniem były sprawy społeczne, które są najtrudniejsze do rozwiązania, a spotykałem się z nimi przez ostatnich 16 lat. Dialog społeczny, który w Polsce nie ma miejsca, w Powiecie Świebodzińskim zaczął nabierać swojej wagi, często poprzez kontakt z Zarządem bezpośrednio i negocjacje z Zarządem kilka spraw społecznych jako „Solidarność”, jako Rada Powiatu razem tworzyliśmy. Często mieliście pretensje, że nie wszystkich reprezentowaliśmy, no takie są wybory, realia. Występowaliśmy tam, najpierw jako przedstawiciel PIS, bo miałem zaszczyt być wybierany z tego Komitetu Wyborczego dwukrotnie trzymając się swoich zasad i tradycji swojego programu, byliśmy często przeciw, ale nie dlatego, żeby spowodować wśród Państwa pewien konflikt wewnętrzny. Główne hasła PIS: rodzina, bezpieczeństwo socjalne, praca, dobra praca, godne wynagrodzenie, nie są często dobrze rozumiane przez wszystkich, ale często i podejmowane wtedy, kiedy trzeba takie sprawy rozwiązywać, bo wtedy dopiero inni, którzy przechodzą obok tych spraw zaczynają je rozumieć. W Powiecie Świebodzińskim dialog musi nabrać dalszego wymiaru. Jako działacz „Solidarności” dziękuję za tą pracę i na pewno wielokrotnie będę obecny na różnego rodzaju gremiach, gdyż jako zastępca Przewodniczącego Regionu uczestniczę w wielu spotkaniach, negocjacjach bardzo trudnych i obecnie mamy duży konflikt w szpitalu świebodzińskim, który nie wiem jak to się rozstrzygnie, bo z drugiej strony nie ma zrozumienia, a 19 listopada br. jest nadzwyczajne posiedzenie „Solidarności” w Świebodzinie i proszę Was, abyście po wyborach się w to zaangażowali, bo pracownicy mają rację. Wiecie też, że na naszym terenie jest jeszcze wiele innych problemów. Zatrudnienie w Świebodzinie, to co się wprowadza do naszego miasta i powiatu, takie firmy, które naszym dzieciom i naszym rodzinom proponują takie miejsca pracy, za które właściwie staje się niewolnikiem uwięzionym na 3-4 dni, a potem nawet i na tydzień, to my się nie rozwiniemy jako miasto, które jest w dobrym miejscu komunikacyjnym. Te problemy na nas ciążą. Tu zwracam się do przedsiębiorców, średnich, małych, bo oni tutaj są i przez to też tracą możliwości rozwoju przez te koncerny. Z Solidarnością można się dogadać, a z tymi koncernami nie. Dlatego razem trzeba się dogadać. Tylko stałe miejsca pracy powodują dla naszych rodzin rozwój i dla wszystkich młodych. W imieniu Prawa i Sprawiedliwości dziękuję za to, że z jednej strony rozumieście nas, z drugiej strony próbowaliście nas przekonać, nie udało się Wam często, z trzeciej strony jak usłyszeliście tą krytyczną opinię pewnych działań, to też i refleksyjnie do tego podchodziliście, i udało się coś wspólnego razem zrobić, niektóre krytyczne uwagi były cenne. Z drugiej strony też dziękuję, że udało nam się jako PIS-owi parę rzeczy zrealizować. Dialog społeczny jest u nas w jakiś sposób już zakrzewiony. Jak zacznie się kolejna kadencja i obojętnie w którym miejscu będziemy, i jeżeli uda mi się dostać do Sejmiku, to będzie to miejsce, w którym trzeba będzie mówić o dialogu, bo w Sejmiku Lubuskim nigdy się o tym nie mówiło. Dlatego będzie się mówiło, jak ja się tam znajdę. Jeżeli Waszym poparciem, to bardzo dziękuję za głosy.

*Pan Wiesław Czyczerski Burmistrz Zbąszynka* – chciałbym również wszystkim podziękować za sympatię, za to że potrafiliśmy się wzajemnie szanować jako organ samorządu powiatowego i organ samorządu gminnego. Te słowa mówię również w imieniu Przewodniczącego Rady Miejskiej w Zbąszynku pana Jana Mazura, który nie mógł dzisiaj przyjechać. Również Paniom ze Starostwa dziękuję za uśmiech i sympatię, również za kompetencję, bo bardzo wiele spraw, mówię tu o

dziedzinie budownictwa, bo tak się składało, że te wszystkie projekty wymuszały na nas pospieszne działanie, za to bardzo serdecznie dziękuję. Te cztery lata były to kolejne lata jednoczenia Starostwa, czy powiatu, abyśmy się poczuli tą taką jednością powiatową, również za to, że udało się wiele rzeczy wspólnie zrealizować, tu również podziękowania dla Pani Skarbnik. Podziękować chcę również Radnym Powiatowym, działaczom organizacji i stowarzyszeń, które działały na terenie powiatu, dziękuję za zaproszenia, jakie do nas docierały, bo one świadczyły o konsolidacji z powiatem: zaproszenia na msze, uroczystości i to też świadczy o tym, że chcemy stworzyć ten jeden organizm i nie było pychy na terenie naszego powiatu. Życzę powodzenia w wyborach, do których startujecie, uśmiechu na co dzień, wszystkiego dobrego.

*Pan Ryszard Skonieczek Wójt Gminy Lubrza* - będę wyrazicielem nas wszystkich terenowców Wójtów i Burmistrzów, to czego doznaliśmy przez ostatnie 4 lata jest takie ciepłe i jest dobrze. Nie zmieniamy, jest na prawdę dobrze, doszlifujmy pewne rzeczy, a od naszego samorządu sąsiedniego ciepłe słowa należą się Wam wszystkim, bo doznaliśmy dużo dobrego. Chciałbym podziękować również moim przedstawicielom, którzy zasiadają w samorządzie i Panu Krajczyńskiemu, i Panu Lewandowskiemu, którzy pamiętali o tym, że są przedstawicielami gminy Lubrza i godnie reprezentowali powierzone stanowisko i mandat, który Im dali mieszkańcy gminy Lubrza, za to serdecznie dziękuję. Stosunki pomiędzy powiatem, a gminą Lubrza były bardzo poprawne i chciałbym, aby takie pozostały. Panie Starosto! Życzę wszystkiego dobrego, jest dobrze i tego nie zmieniamy. Wszystkim życzę powodzenia i dziękuję za każde dobre słowo, które spotkało nas samorządowców również w tych gminach wiejskich. Dziękuję bardzo.

*Pan Ryszard Walkowiak Wójt Gminy Szczaniec* – dziękuję bardzo za ten okres minionej kadencji, pracownikom merytorycznym Starostwa, Naczelnikom Wydziałów, dziękuję także Panu Staroście, Panu Wicestarście, Panu Przewodniczącemu Rady. Wtedy, kiedy się spotykaliśmy zawsze mnie wspierali i w dyskusjach, które prowadziliśmy między sobą były pożyteczne i mobilizujące. Dziękuję za to wszystkim pracownikom Starostwa, dziękuję Radnym i wszystkim tym, którzy wspomagali naszą gminę. Dziękuję.

*Pan Zbigniew Kołodziej Radny Sejmiku Województwa Lubuskiego* – Pani Przewodniczący! Panie Starosto! Wysoka Rado! Szanowni Goście! Jest to ostatnie spotkanie w takim gronie. Większość z nas zostanie poddana pod ocenę wyborców. Chciałbym podziękować za minioną kadencję, za współpracę ze Starostwem, z gminami, które miałem okazję reprezentować. Dziękuję za to, że pomogliście przy realizacji zadania przebudowy Strugi Świebodzińskiej, bo bez zgody samorządów na tym terenie nie można by było tego tematu udźwignąć. Dzięki Państwa wsparciu i przebudowie mostu na ul. Konarskiego można to było zrobić. Jeśli chodzi o szpital, to w LORO była podobna sytuacja. Po zmianie dyrektora finansowo jest lepiej. Jeśli chodzi o Urząd Marszałkowski, to w tej kadencji udało się zrobić: budowa obwodnicy Jezior, parę rzeczy udało się w gminach. Jeszcze raz dziękuję za współpracę i jeśli się uda, to w kolejnych latach jako radny Sejmiku będę tą współpracę kontynuować. Dziękuję bardzo.

*Pani Irena Osos Sekretarz Gminy Łagów* – w imieniu Gminy Łagów również chciałam bardzo gorąco podziękować za współpracę. Jak wchodziła do Starostwa, to czułam się tutaj dobrze. Za to wszystko dziękuję, za wszelkiego rodzaju spotkania. Dziękuję bardzo.

*Radny Kazimierz Krajczyński* - Szanowni Państwo! Chciałbym bardzo serdecznie podziękować dla członków Klubu Radnych Forum Samorządowe, że wstąpiłem w poczet ich Klubu i dane mi było 4 lata pracować dla naszego powiatu i w rozwiązywaniu bardzo trudnych problemów. Za to serdecznie dziękuję.

*Radny Bogusław Motowidło* – Księżę Dziekanie! Przy tych sprawach społecznych o których wspominałem, bez Księdza Dziekana wsparcia nie byłoby siły o tych sprawach nawet mówić. Dziękuję, Bóg zapłać.

*Radna Urszula Miara* – chciałam Państwa przeprosić za repertuar swoich pomysłów i żądań, ale głos Ludu głosem Boga. Często to były wnioski naszych wyborców. Służebna rola wobec społeczeństwa zobowiązuje do tego. Bardzo dziękuję dla szczególnej grupy ludzi, tj. Biuro Rady i pani Anna Krajewska z Wydziałem ORG za uporządkowanie zawiadywania sprzętem, który sphywa. To jest cenna inicjatywa. Dziękuję też Wydziałowi Komunikacji i Transportu, Wydziałowi Budownictwa, bo często ludzie zgłaszają się do mnie z różnymi problemami i trzeba niektóre sprawy proceduralnie przyspieszyć. Dziękuję pani Mecenas za wnikliwą analizę moich żądań, czy propozycji pod kątem prawnym. Dziękuję Panu Andrzejowi Bartoszewiczowi, który zawsze w swoich inicjatywach podkreśla ogromną wagę patriotyzmu i mnie włącza w te działania. Panu Staroście również dziękuję.

*Radna Alicja Hoppen-Anyszko* – w imieniu gminy Skąpe dziękuję za wszelką współpracę, za te sprawy, które niejednokrotnie były dużym obciążeniem dla pracowników Starostwa, szczególnie dla Wydziału Budownictwa, ale jak się coś dzieje, to trzeba szybko reagować. Dziękuję w imieniu Gminy Skąpe i w swoim własnym, również jako członek Zarządu. Serdecznie dziękuję Panu Staroście, Panu Wicestarście, Marcinowi Minta, Leszkowi Gordzelewskiemu, dziękuję za te 4 lata. Dziękuję Bernardzie Czajkowskiej, Małgorzacie Wojciechowicz, Dorocie Karbowskiak, Bożenie Długosz, Joannie Rybczyńskiej i wszystkim pozostałym pracownikom. Dziękuję i życzę sukcesów w wyborach.

*Wicestarosta Jakub Jarecki* – Szanowni Państwo! Panie Przewodniczący! Panie Starosto! W tej kadencji zajęliśmy się oświatą ponadgimnazjalną, jak również dzieckiem zaniedbanym, zajęliśmy się młodzieżą, dzieckiem niepełnosprawnym, to jest bardzo ważne i sądzę, że można by było w przyszłej kadencji pociągnąć to dalej, mam tu na myśli termomodernizację wszystkich naszych placówek oświatowych. Dziękuję za współpracę Panu Staroście, Panu Przewodniczącemu, Wam Wszystkim również z życzeniami, ażeby w wyborach wyjść na tarczy. Dziękuję bardzo.

Na koniec *Przewodniczący Rady Alojzy Jokiel* złożył wszystkim życzenia zdrowia, pomyślności, ludzkiej życzliwości na co dzień i dobrych ludzi wokół siebie, powodzenia w nadchodzących wyborach samorządowych.

#### **Ad.7**

Wobec zrealizowanego porządku obrad *Przewodniczący Rady* o godz.13:10 zamknął uroczystą Sesję Rady Powiatu Świebodzińskiego IV kadencji.

*Na tym protokół zakończono.*

*Protokołowali: Małgorzata Wojciechowicz*

*Bernarda Czajkowska*

Przewodniczący Rady

(-) *Alojzy Jokiel*